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1 ÚVOD

Předmětem mé bakalářské práce na téma Vztah noetiky a přírodovědného
poznání v pojetí filozofky Albíny Dratvové je výklad a rozbor ústředních
kapitol jejího hlavního díla Filosofie a přírodovědecké poznání. Cílem je
vyzdvihnout filozofický přínos této české filozofky, která byla jednou
z prvních habilitovaných žen u nás. Touto prací se snažím o zviditelnění a
otevření diskuze o této jedné z mála českých filozofek.

V úvodu své práce nejprve představím klíčové informace o Dratvové a
jejím životě. Dále se budu zabývat oblastí českého pozitivismu, kde zařadím
Dratvovou do kontextu doby, zmíním se také o dalších českých pozitivistech,
jako jsou František Krejčí, František Čáda a Tomáš G. Masaryk. Tento
historický kontext je důležitý nejen z hlediska postavení žen v tehdejší
vědecké společnosti, ale také proto, že Albína Dratvová bývá některými
interprety do tohoto filozofického směru zařazována (např. Jiřinou
Popelovou). Pokusím se též o srovnání názorů Dratvové s názory ostatních
filozofů dané doby.

V další části své práce přiblížím otázku vztahu filozofie a
přírodovědného poznání, která prochází celým dílem Dratvové. Zaměřím se
na to, jak Dratvová tento vztah rozebírá, včetně rozdílů mezi
přírodovědeckým poznáním a filozofií. Poté přejdu k filozofické
problematice v přírodovědném poznání pomocí vysvětlení určitých pojmů,
které Dratvová pokládá za důležité. Jsou to pojmy týkající se prostoru a času,
kauzality a také duše a těla. Důležitá je zde i definice poznatku, metodologie
a pozorování. Dále se budu zabývat metodologií a tím, jak Dratvová
postupuje v rozdělení metod. Bude zajímavé sledovat, jaké metody Dratvová
považuje za důležité a jaké metody navrhuje při vědecké práci využívat.
Dratvová zmiňuje metody jako indukce a dedukce, analýza a syntéza a také
metoda srovnávací a analogická.

V poslední kapitole se budu věnovat noetické analýze
přírodovědeckého poznání. Zde se pokusím vyložit, jak Dratvová nahlíží na
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úlohu noetiky v přírodovědeckém poznání, dále na problémy platnosti
poznání a problémy původu poznání.

Pokusím se uvést myšlení a filozofické názory Albíny Dratvové do
obecného povědomí a srovnat je se známějšími českými filozofy první
poloviny 20. století. Určitou výjimečnost spatřuji v tom, že Dratvová byla
jednou z prvních žen, která se významně prosadila v českém filosofickém
myšlení. Podílela se nejen na pedagogické práci, ale snažila se rozvíjet i
vlastní badatelský výzkum v oblasti filozofie a její role v přírodovědeckém
poznání.
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2 DRATVOVÁ A POZITIVISMUS

„Je štěstí, jestliže člověk dojde k poznatku, že

1. život má smysl, a tudíž stojí za to, aby byl žit,

2. to, co sám dělá, má smysl, a to nikoli sobecký,

nýbrž že rozmnožuje hodnoty.“1

Zapsala si Albína Dratvová do deníku a svůj jinak samotářský a
nespolečenský život věnovala vědě.

Narodila se 2. ledna 1892 v Praze na Královských Vinohradech
a zemřela 1. prosince 1969 v Praze. Od roku 1913 až do roku 1917 studovala
na Karlově univerzitě filozofii, fyziku a matematiku. V roce 1918 získala
doktorský titul, její disertační práci vedli František Krejčí a František Čáda.
Od roku 1932 byla soukromou docentkou přírodovědecké fakulty Karlovy
univerzity. Na začátku okupace odešla do důchodu. Dlouhá léta působila ve
výboru Jednoty filozofické. Věnovala se také psychologii, logice, učitelství,
problémům kauzality, Planckově filozofii a přírodovědě. Mezi velká témata,
která doplňovala její zájem, patřil i feminismus ztělesněný v jejím díle Duše
dnešní ženy (rok 1947).2

Mezi filozofy, kteří svými koncepcemi ovlivnili její názory, patřili
například Blaise Pascal, David Hume, Immanuel Kant, John Stuart Mill a René
Descartes. Byla také ovlivněna fyzikem Maxem Planckem a jeho podílem na
vzniku nové kvantové fyziky, dále ji svým systémem evoluční teorie značně
ovlivnil Charles Darwin a velmi se zajímala o teorii relativity Alberta
Einsteina. Z českých filozofů na ni působili svými filozofickými koncepcemi
Josef Durdík a František Čáda. Její filozofická práce však nespočívala pouze
v pasivní deskripci jednotlivých koncepcí a systémů, ale v tvořivé reflexi

1 DRATVOVÁ, Albína, Klára Anna ČÁPOVÁ, Libuše HECZKOVÁ a Zuzana
LEŠTINOVÁ. Deník 1921-1961: scientific diary, s. 7.
2 GABRIEL, Jiří. Česká filozofie ve 20. století, s. 32.
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těchto názorů. Kriticky se sice vymezovala vůči pozitivismu, ale zároveň i
podporovala filozofy Vídeňského kroužku, Otto Neuratha, Rudolfa Carnapa,
Moritze Schlicka a Philippa Franka. Touto podporou se údajně Dratvová
netajila.3

„Dratvová patřila spolu s Emmanuelem Rádlem a Karlem Vorovkou
k průkopnické trojici filozofie přírodních věd v Československu.“4 Až po
smrti Vorovky napsala Dratvová svou habilitační práci. Její podmínky pro
akademické působení nebyly úplně ideální. Nebylo totiž pravidlem, aby se
ženy habilitovaly, případně získaly profesuru. Teprve za vzniku
Československé republiky se změnilo postavení žen ve společnosti. Za touto
změnou stál Tomáš G. Masaryk a jeho přesvědčení, že ženy mají studovat na
středních i vysokých školách. Zasazoval se o zrovnoprávnění žen a mužů.5
V době, kdy zde působila Dratvová, už sice ženy mohly studovat, ale mezi
akademiky stále naprosto převládali muži. Ani kolegové jí nebyli ve vědecké
společnosti velkou oporou, protože v této době byly věda a filozofie stále
chápány jako mužské domény. Dratvová se snažila prosadit mezi muži ve
vědecké společnosti, což tehdy pro ženu nebylo jednoduché, ovšem nakonec
se její snahy vyplatily a v roce 1932 se habilitovala. Stala se první docentkou
na Přírodovědecké fakultě Karlovy univerzity a je jednou z prvních českých
docentek vůbec.

K historickému kontextu je třeba dodat, že teprve v roce 1918 získaly
ženy v Československu volební právo a roku 1925 byla Milada Paulová
habilitována jako první žena na českých univerzitách.6 Jak je poznamenáno
v deníku Dratvové roku 1932: „Vedle ní byla na přírodovědecké fakultě
habilitována Julie Moschelesová v oboru antropogeografie, na filozofické
fakultě působily docentky historička Milada Paulová, literární historička
Flora Kleinschnitzová, archeoložka Růžena Vacková, etnografka Drahomíra

3 MÁCHA, K. K sedmdesátinám Albíny Dratvové, s. 466.
4 PELCOVÁ, Naděžda a Anna HOGENOVÁ. Česká vzdělanost v Evropě I, s. 257.
5 HENDRYCHOVÁ, S. Z historie feminismu v českých zemích, s. 45.
6 ŠTRBÁŇOVÁ, Soňa. Ženy ve vědě v letech 1840-1898.
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Stránská a na právnické fakultě Jarmila Veselá.“7 Ačkoli si Dratvová ve svém
vědeckém deníku příliš nestěžuje a spíše se snaží se situací vyrovnat,
z některých jejích poznámek je nicméně patrná určitá skepse: „Z těchto
Jobových ran jsem jen již otupělá. Kéž bych se aspoň z té deprese dostala!
Nerada si v deníku stěžuji, a tak tu aspoň povím, co chci udělat jako protilék
na tyto trampoty.“8

Jako žačka Františka Čády se Dratvová věnovala výchově a
pedagogice. Její habilitaci podpořil Emanuel Rádl, který tvrdil, že Dratvová
patřila mezi nejlepší Čádovy žáky. Postupem času se Dratvová začala více
než pedagogice věnovat filozofii a přírodním vědám. Zajímala se především o
Einsteinovu teorii relativity a o vývoj nové fyziky, která měla nahradit
mechanistický názor na svět, tudíž celou newtonovskou fyziku. Následně o
tom napsala spis Problém kauzality ve fyzice, který byl zároveň jejím
habilitačním spisem (rok 1931). Její nejrozsáhlejší a zřejmě nejvýznamnější
knihou je Filozofie a přírodovědecké poznání z roku 1939, jejímž hlavním

[…]

správným směrem, který je spojen s touhou objevení pravdy. Francouzský
pozitivismus Dratvová spojuje se jménem Augusta Comta a s tvrzením, že
„vědecké poznání je složeno jen z faktů zjištěných pozorováním.“103
V souvislosti s pozitivismem se Dratvová zmiňuje o filozofii Ernsta Macha,
kde dle ní není možné s jistotou určit, kterému ze směrů pozitivistických a
fenomenalistických je Mach blíže. Sám Mach toto rozdělení moc neřeší. Mezi
další zástupce pozitivismu patří například i Arthur Eddington. Dále už se
pozitivismus mění v novopozitivismus a s tím přichází vznik vídeňského
kroužku.

V souvislosti s problémem vztahu noetiky a poznání došla Dratvová
k mnoha zajímavým názorům. Znovu vyzdvihněme zejména její názor na
vztah vědy a noetického poznání, kdy Dratvová tvrdí, že čím je věda
abstraktnější, tím blíže má k noetice, tedy nejblíže k ní má fyzika. Dalším
zajímavým tvrzením je, že každý podléhá naivnímu realismu a že užitečná

102 DRATVOVÁ, Albína. Filosofie a přírodovědecké poznání, s. 143.
103 Tamtéž.
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noetika nemůže vzniknout pouze z odborné práce. A nakonec dle mého
názoru nejdůležitější poznatek, který Dratvová zdůrazňuje, že skepticismus,
tedy pochybování a přezkoumávání soudů, vede (i ve spojení
s dogmatismem) k plodnému vědeckému myšlení.
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6 ZÁVĚR

Do dějin české filozofie se Albína Dratvová bezpochyby zapsala díky svým
bohatým příspěvkům v oblasti filozofie přírodovědného poznání. Patří jí dík
za to, že se zasadila o to, že ženy stejně jako muži náleží do vědecké
společnosti a mají stejná práva. Toto poselství se odráží i v jejích
feministicky napsaných dílech.

Ačkoli byla Dratvová zkoušena dobou – žila v období obou světových
válek a musela se prosadit v převážně mužském akademickém prostředí –
ve své práci jsem ukázala, že se ve svých textech zabývala filosofií vědy a
noetikou na úrovni, která se dle mého názoru vyrovná velkým filozofům té
doby. Zejména svým pojetím vztahu filozofie a přírodních věd dala jasně
najevo, kam filozofii zařadit a jak s ní zacházet. Odmítala nahrazení filozofie
vědou a nepotřebnost filozofie. Odkazovala na značný filozofický přínos i u
velkých fyziků jako byli Mach, Planck nebo Einstein. Nejen, že viděla ve
fyzice přínos pro filozofii, ale také naopak, zasazovala se o to, aby při výuce
všech vědních oborů byla současně vyučována i filozofie, která by všem
studentům značně rozšířila obzory.

Značnou pozornost jsem v práci věnovala Dratvové rozboru
metodologie. Dratvová se výrazně nepřikláněla ani k jednomu filozofickému
směru a ani k jedné hlavní metodologii. Tím je její filozofická práce jedinečná
a zvláštní. Dokonce se ani sama nepřikláněla k českému pozitivismu, i když
tam byla a je mnohými filozofy a historiky zařazována. Dratvová velice
vyzdvihovala přínos Vídeňského kroužku, ale zároveň se necítila být
novopozitivistkou. Rozhodla se jít střední cestou a vybírat z různých
metodologií jejich přínos a taktéž poukazovat na jejich nedostatky. Jedním ze
zajímavých faktorů je u ní propojování zdánlivě protichůdných metod, jako
je analytická a syntetická metoda, a dále také indukce a dedukce. Dedukce a
indukce se podle ní navzájem zkoušejí a doplňují.

Dratvová ve svém díle věnovala pozornost i noetice a jejímu vztahu
k přírodovědnému poznání. Zajímavé je tvrzení o tom, že čím abstraktnější
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věda je, tím je noetice blíž. Nejblíže noetice je tedy fyzika jako
nejabstraktnější věda. Úloha noetiky v přírodovědě pak spočívá v její kritice
a slepém nedůvěřování v přírodovědecké poznání. Dratvová dospěla
k názoru, že skepticismus v přírodovědeckém poznání je nejen nutný, ale i
velmi prospěšný. Skepticismus je tedy nezbytnou složkou ve vědeckém
myšlení.

Cílem mé práce bylo uvést myšlení a filozofické názory Albíny
Dratvové do obecného povědomí na úroveň známých českých filozofů první
poloviny 20. století. Z díla Dratvové cítím velký přínos pro ohlas české
filozofie, která ve světě vedle německé, britské či francouzské není tak
známou. Dratvová byla jednou z prvních žen, která se významně prosadila
v českém filosofickém myšlení a její myšlenky o roli filozofie ve vědeckém
poznání si zasluhují odpovídající pozornost.
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7 RESUMÉ

The bachelor thesis aims to analyze the work of Albína Dratvová and
introduce the methodological approach of the first Czech female philosopher
of science. Firstly, the thesis focuses on the topic of Czech positivism.
Alongside with Dratvova I analyze other Czech positivists, however, I show
that Dratvova never considered herself to be a positivist. Second part of the
thesis deals mainly with the relationship of philosophy and natural sciences.
In this section several philosophical concepts from the field of natural
sciences, such as space and time, causality, living matter and soul and body
are analyzed. Considerable part of the thesis is devoted to methodology,
where I show and explain Dratvova’s ideas of the analysis of basic methods
of scientific work: from observation to measurement and experiment. Next, I
focus on the explanation of Dratvova´s basic methods, such as analysis and
synthesis, comparative method and method of analogy, and finally,
deduction and induction. It is interesting that Dratvová explains and
interprets these methods in a system of counterparts. These are related to
each other and together complement each other. The last chapter deals with
a noetic analysis in natural science and Dratvova´s views on the starting
point and the validity of the knowledge are discussed.
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