Průběh obhajoby bakalářské práce:

Studentka stručně uvedl svoji práci. Dalte je komise seandmens s posudky. Oponentem byl dr. Bende, který navrhuje známku "výborně"; přes neuterale nekonstatuje především neutricij přístup k vybrané filosofce. Vedouc práce byla dr. Paitlove, navrhuje známku "výborně". Předska komise studentku vyajm, aby se k útef oponenta vyjádřila, studentka tak činl a snažl se vyadknout neuterale aspenty v díle Dostove.

Klasifikace:

výborně

Datum obhajoby:

6.6.2018

*J. Zurek*

podpis zkoušejícího